Hac oratiōne ita² anīmos milītum ḥacuit, ut² omnes postero die¹⁴ pugnam poscērent et summā fortitudīne¹⁵ proelium committērent. Hostes ab eis victi sunt.

47. Ο Βίας.

Bias unus ex illis septem sapientībus fuit, quorum nomīna antīquis temporībus¹ clarissīma erant, quia² sa-
pientiā³ omnes homīnes superāre videbantur. Bias ha-
bitābat in urbe Priēnā, quae in Cariā sita erat⁴. Cum⁵
aliquando hostes hanc urbem cepissent, omnes cives
ex urbe fugērunt et multas res secum⁶ asportavērunt.
Bias a nonnullis admonītus est, ut⁷ idem faceret neque

hostībus omnes res suas permittēret. Tum ille : « Omnia mea » inquit « mecum⁶ porto ».

48. Ἡ δικαιοσύνη τοῦ Αὐγούστου.

Augustus aliquando a Vedio Polliōne ad¹ convivium invitātus erat. Cum² jam accubuisset, accēdit³, ut unus ex Vedii servis vas frangēret crystallīnum. Statim⁴ in piscīnam rapi eum jussit Vediūs et objīci muraenis⁵. Sed puero, cui vas excidērat, contīgit⁶, ut ex manībus eōrum evadēret, qui eum comprehendērant. Confūgit ad Augustum, id unum⁷ petens, ne⁸ piscībus⁵ objicerētur, sed alio modo⁹ interficerētur. Augustus, dolōre¹⁰ et misericordiā¹⁰ motus¹¹: « Tu » inquit « omnīno¹² non interficiēris; vobis¹³ autem, servi, praecipio, ut¹⁴ vasa omnia crystallīna frangātis piscinamque compleātis ».

49. Ὁ Τυρταῖος.

Messenii bello¹ victi² a Lacedaemoniis jugum servitūtis durae cum³ indignatiōne tolerābant. Cum⁴ occasio deficiendi data esset⁴, illud jugum dejecērunt. Lacedaemonii, cum⁵ belli finem facere non possent⁵, oracūlum⁶ Delphīcum consulēre⁶ consilium cepērunt⁷. Consulētibus hoc oracūlum⁸ edītum est⁸: « Athēnis⁹ dux petendus est. Graves clades accipiētis, nisi ducem arcessiverītis Athēnis⁹ ». Oboedivērunt oracūlo nec frustra¹⁰ ducem¹¹ ab¹¹ Atheniensībus petivērānt¹¹. At¹² qualem accepērunt! Poētam claudum reique militāris¹³ ignārum, cui nomen erat Tyrtaeus. Primo¹⁴ igītur putābant se deceptos vel ignominiā¹⁵ affectos esse¹⁵. Sed paulo post sententiam mutavērunt. Carminībus¹⁶ enim Tyrtaei tam alācres facti sunt¹⁷ ad pugnandum et vincendum, ut¹⁸ praeclā-

rissimam victoriam parerent. Ita Messeniōrum potentia concussa¹⁹ et bellum felicissime²⁰ confectum est.

50. Ἡ ἀσέβεια τοῦ Ἀγαμέμνονα πρός τὴν Ἄρτεμη καὶ ἡ τιμωρία του.

Agamemnon cum¹ ad Aulidem morarētur, venāri solēbat. Aliquando in luco, ubi² Diāna venāri solēbat, venātus est. Cum¹ autem cervam pulcherrimam, quae Diānae sacra erat, interfecisset, valde³ gavīsus est. « Ne⁴ Diāna quidem⁴ » inquit « arcu⁵ sagittisque⁵ melius⁶ uti potest ». Dea irāta⁷ a⁸ rege, qui talia dicere ausus erat, poenas⁸ repetīvit⁸. Subīto⁹ enim tanta tranquillitas maris consecūta est, ut¹⁰ classis egrēdi non posset.